
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n.  83 del 22.06.2020 /pag. 1 di 4 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 
                                                                         
 
N. 83           del 22.06.2020 
 
OGGETTO: Assegnazione all’Economo del Consorzio di somme per le spese di gestione e 
manutenzione degli impianti irrigui e dei mezzi di proprietà del Consorzio e per l’acquisto di 
Dispositivi di protezione individuale di facile consumo. 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di giugno il Direttore Generale “ad interim” del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione;  



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n.  83 del 22.06.2020 /pag. 2 di 4 

 

 

 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio 
di cui alla delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare il “periodo 
transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

PREMESSO che questo Consorzio acquista vario materiale minuto per la gestione e la manutenzione 
degli impianti irrigui, compreso i Dispositivi di Protezione individuale previsti dal DGLS 626/94, di 
facile consumo; 

PREMESSO che vengono utilizzati, per far fronte ai lavori di manutenzione dell’impianto irriguo gli 
automezzi di proprietà del Consorzio e che pertanto occorre tenerli sempre in perfetta efficienza dal 
punto di vista della manutenzione; 

CONSIDERATO che per soddisfare le esigenze di cui sopra, vi è la necessità di provvedere con 
prontezza ai pagamenti per importi non rilevanti; 

RITENUTO opportuno, dotare l’Economo del Consorzio di un apposito fondo cassa per far fronte 
immediatamente ai pagamenti di cui sopra mediante la presentazione di regolare fattura o di altri 
documenti giustificativi debitamente autorizzati dal Dirigente di Area; 

VISTA la relazione prot. 408/int del 22.06.2020 sulla rendicontazione redatta dall’Economo e vistata 
dal Capo Settore Ragioneria ; 

ESAMINATI i documenti giustificativi e riconosciutane la regolarità; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

D E T E R M I N A 

1) di dotare l’Economo del Consorzio di un fondo cassa di € 950,00 (euro novecentocinquanta) per 
far fronte al pagamento delle spese di fornitura di materiale vario per la manutenzione degli 
impianti irrigui e per la gestione e la cura dei mezzi di proprietà del Consorzio; 

2) di far obbligo allo stesso Economo di rendicontare e giustificare le spese fatte fino alla completa 
utilizzazione del fondo cassa stesso; 

3) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato per l’importo complessivo di € 
950,00 (euro novecentocinquanta) a favore dell’Economo imputandone l’esito al Cap. 432 
dell’esercizio finanziario in corso; 

 

f.to 

IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 
 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n.  83 del 22.06.2020 /pag. 3 di 4 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

      f.to              f.to 
Il Capo Settore Ragioneria   Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanze 
(Dott.ssa Angela Malandrino)    (Dott. Giuseppe Barbagallo) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

          f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 83 del 22.06.2020 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo 

Consorziale dal 23.06.2020 al _______________________ 

Caltagirone, lì _______________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

